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พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๕๗) 
พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๘  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

เป็นปีที่  ๖๗  ในรัชกาลปัจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ   
ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสําหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้จากการขายอัญมณี  

บางกรณี  

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล   

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย   

บัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ  ให้ตรา 

พระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๕๗)  พ.ศ.  ๒๕๕๕” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
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มาตรา ๓ ให้ผู้มีเงินได้ซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้พึงประเมินจากการขายพลอย  ทับทิม  

มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล  นิล  เพทาย  ไพฑูรย์  หยก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  

เฉพาะที่ยังมิได้เจียระไน  แต่ไม่รวมถึงส่ิงทําเทียมวัตถุดังกล่าวหรือที่ทําขึ้นใหม่  เพชร  ไข่มุก  และส่ิงทําเทียมเพชร

หรือไข่มุกหรือที่ทําขึ้นใหม่  และได้ถูกหักภาษีเงินได้   ณ  ที่ จ่ายไว้แล้วตามอัตราที่กฎหมายกําหนด   

เม่ือถึงกําหนดยื่นรายการเพื่อเสียภาษีเงินได้  ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องนําเงินได้พึงประเมินจากการขาย 

อัญมณีดังกล่าวมารวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา  ๔๘  (๑)  และ  (๒)  แห่งประมวลรัษฎากร  

ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด  ทั้งนี้  เฉพาะเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ 

ตั้งแต่วันที่พระราชกฤษฎีกานี้มีผลใช้บังคับถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๗ 

มาตรา ๔ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

        ยิ่งลักษณ์  ชินวัตร 

          นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่เป็นการสมควรกําหนดให้ผู้มีเงินได้ 

ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาทีม่ีเงินได้พงึประเมินจากการขายพลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล  นิล  เพทาย  

ไพฑูรย์  หยก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  เฉพาะที่ยังมิได้เจียระไน  แต่ไม่รวมถึงสิ่งทําเทียมวัตถุดังกล่าว

หรือที่ทําข้ึนใหม่  เพชร  ไข่มุก  และสิ่งทําเทียมเพชรหรือไข่มุกหรือที่ทําข้ึนใหม่  และได้ถูกหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายไว้แล้ว

ตามอัตราที่กฎหมายกําหนด  ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องนําเงินได้พึงประเมินจากการขายอัญมณีดังกล่าว  มารวมคํานวณ

เพื่อเสียภาษีเงินได้  เพื่อสนับสนุนและผลักดันให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการค้าและการผลิตอัญมณีและ

เครื่องประดับของโลกและส่งเสริมการพัฒนาอุตสาหกรรมอัญมณีและเครื่องประดับให้สามารถขับเคลื่อน

กระบวนการผลิตได้อย่างมีประสิทธิภาพ  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


